
COMUNE DI ALI ' TERME

C I T T A ' M E T R O P O L I T A N A D I M E S S I N A

DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL CONSIGLIO

N IO del J K - 0 6

OGGETTO: Modifiche e integrazioni allo Statuto dell'Unione dei Comuni "Valle del Nisi -
Area delle Terme".

L'anno duemilaventuno, addì (So o , del mese di G*" alle

ore in AH Terme nella consueta sala delle adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale,

regolarmente convocato. Presenti alla trattazione del punto in oggetto risultano:

CONSIGLIERI

PAGANO ANNA

PASSARI SANTI ANDREA

TRIOLO GIUSEPPE

SILVESTRO ANTONINO

AMATO NAZZARENA

Pres.

7<

-X
X

*r
~>c

Ass. CONSIGLIERI

ROMA MARCO

CASSISI GIOVANNI

CARBONE GIUSI

MAZZUCCO CHRISTIAN

MICALI CONCETTA

Pres.

>^

X

X

Ass.

X

>

Assenti: C

Constatato che il numero dei presenti è legale, il Dott. Giuseppe TRIOLO assume la Presidenza e

dichiara aperta la seduta alla quale assiste il Segretario del Comune Dott. Mario PUGLISI



IL CONSIGLIO

Vista la proposta di deliberazione di cui all'oggetto.

Considerato che la proposta è munita dei pareri favorevoli e dell'attestazione prescritti dagli
artt. 53 e 55 della Legge 142/90, come recepito dalla L.R. n° 48/91 e L.R. n° 30/2000.

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto.

Con voti N. % favorevoli e N. \, espressi nei modi e termini di legge,

DELIBERA

La proposta di cui in premessa, avente l'oggetto ivi indicato,

E' APPROVATA



AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI PUBBLICI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

II Proponente SINDACO

OGGETTO: Modifiche e integrazioni allo Statuto dell'Unione dei Comuni "Valle del Nisi -
Area delle Terme".

Premesso:
che in data 15/10/2009 è stato sottoscritto l'atto costitutivo dell'Unione dei Comuni
denominata "Valle del Nisi - Area delle Tenne" tra i Comuni di Fiumedinisi (capofila),
Nizza di Sicilia ed Ali Terme (atto rep. n. 1668 del 15/10/2009);
che lo schema di atto costitutivo e Statuto dell'Unione dei Comuni "Valle del Nisi - Area
delle Terme", è stato approvato dai Consigli Comunali di Fiumedinisi (Deliberazione n. 44
del 15/09/2009), Ali Terme (Deliberazione n. 34 del 28/09/2009) e Nizza di Sicilia
(Deliberazione n. 40 del 19/09/2009);
che in data 26/10/2009 si è insediato il Consiglio dell'Unione dei Comuni, giusta
Deliberazione n. 2 di pari data;
che l'Unione dei Comuni ha partecipato al bando emanato dall'Assessorato Regionale delle
Autonomie Locali con D.A. n. 1620 del 23/12/2009 per l'assegnazione di contributi per le
forme associative per l'anno 2009, ottenendo un contributo complessivo di € 169.357,68,
assegnato con D.D.G. n. 914 del 29/11/2010;
che a seguito di impugnazione dei predetti atti presso il TAR Sicilia - Sezione di Catania
con ricorso R.G. n. 2848/2009, è stata emessa dallo stesso TAR Ordinanza sospensiva n.
1835/2009 del 22/12/2009, notificata all'Unione presso il Comune di Fiumedinisi (capofila)
con nota prot. n. 23 del 05/01/2010;
che, a seguito dell'ordinanza sospensiva del TAR Catania, l'Assessorato Regionale delle
Autonomie Locali ha sospeso l'erogazione del contributo già assegnato all'Unione dei
Comuni per l'anno 2009;
che, al fine di garantire la prosecuzione delle attività dell'Unione dei Comuni, sospese dal
mese di dicembre 2009, i Comuni di Fiumedinisi, Nizza di Sicilia ed Ali Terme hanno
concordato di riavviare nel 2010 la procedura costitutiva, adottando delibere consiliari
(Deliberazione n. 83 del 29/11/2010 del Comune di Fiumedinisi, Deliberazione n. 85 del
20/12/2010 del Comune di Ali Terme; Deliberazione n. 47 del 21/12/2010 del Comune di
Nizza di Sicilia), aventi ad oggetto la condivisione dello statuto originario, emendato dei
vizi formali oggetto di ricorso e successiva ordinanza sospensiva da parte del TAR,
mediante lo strumento della convalida, garantendo così la continuità giuridica dell'Ente
costituito nell'anno 2009;
che la predetta procedura è stata formalizzata con successive deliberazioni di Consiglio
Comunale di "interpretazione autentica" (Deliberazione n. 41 del 27/10/2011 del Comune
di Fiumedinisi, Deliberazione n. 52 del 27/10/2011 del Comune di Ali Terme, Deliberazione
n. 42 del 27/10/2011 del Comune di Nizza di Sicilia);
che lo Statuto così come modificato è stato successivamente pubblicato sulla G.U.R.S. n. 27
del 24/06/2011, Supplemento Straordinario n. 1 (p. I).
che dopo la ricostituzione degli organi dell'Unione dei Comuni, in assenza di
riconoscimento formale da parte della Regione Siciliana rispetto alla procedura di convalida
adottata dagli Enti con l'approvazione del nuovo Statuto nel 2011, essa è rimasta del tutto



inattiva, atteso che risultava ancora pendente il ricorso innanzi al TAR Catania ed efficace la
sospensiva dell'atto costitutivo e dello Statuto del 15/10/2009 disposta con l'Ordinanza n.
1835/2009 del 22/12/2009;

Dato atto:
- che il TAR Sicilia - Sezione di Catania con il Decreto n. 4262 del 25/07/2018 ha

definitivamente dichiarato la perenzione del ricorso R.G. n. 2848/2009, che aveva
determinato la sospensione temporanea dell'Unione, con possibilità di riavviarne
pienamente le attività e funzioni;
che a seguito della dichiarata perenzione del ricorso e della ritrovata efficacia degli atti
impugnati con lo stesso (Atto costitutivo e Statuto del 15/10/2009), i Sindaci e gli
amministratori comunali dei Comuni di Fiumedinisi (capofila), Ali Terme e Nizza di Sicilia
hanno svolto varie riunioni, anche con la partecipazione dei rappresentanti del Comune di
Ali, ente limitrofo ai predetti e geograficamente appartenente alla "Valle del Nisi - Area
delle Terme", finalizzate alla concreta riattivazione delle attività e funzioni dell'Unione dei
Comuni;
che, nello specifico, le predette riunioni si sono tenute nelle seguenti date: 18 marzo 2019; 8
ottobre 2019; 13 gennaio 2020; 24 settembre 2020 e che, nell'ambito di quest'ultima data,
sono state esaminate e concordate le modifiche e integrazioni da apportare allo Statuto del
15/10/2009, al fine di aggiornarlo alle odierne necessità politico-amministrative dei Comuni
costituenti l'Unione ed alle novazioni normative in materia di enti locali;

Rilevato che nell'ambito dei predetti incontri è emersa la volontà da parte delle amministrazioni
comunali di riattivare le funzioni dell'Unione dei Comuni "Valle del Nisi — Area delle Terme",
anche in considerazione dell'opportunità di associare taluni servizi stanti le attuali criticità generali
riguardanti gli aspetti organizzativi degli enti locali, sia in merito alle risorse economiche che a
quelle umane;

Tenuto conto che la predetta volontà è supportata anche da diverse esperienze amministrative già
avviate da parte degli enti appartenenti all'Unione (incluso il Comune di Ali), quali:

- l'Ambito di Raccolta Ottimale (A.R.O.) "Valle del Nisi", costituito nel 2013 ed inerente il
servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti urbani mediante
raccolta differenziata "porta a porta";
la convenzione ex art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000 per la gestione dell'impianto di
depurazione intercomunale, stipulata dai Comuni di Nizza di Sicilia, Ali Terme e
Fiumedinisi nel 2017;
la rete di amministrazioni comunali, enti ed associazioni denominata "Anello del Nisi",
costituita nel 2019 ed inerente la promozione e valorizzazione del patrimonio storico e
naturalistico dei quattro Comuni in ottica di turismo "lento" e sostenibile;
la partecipazione in partenariato, nel 2020, al bando emanato dal Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti a valere sul P.A.C. "Infrastnitture e Reti" 2014-2020 e relativo
alla presentazione di proposte progettuali finalizzate a migliorare l'accessibilità e
l'attrattività di siti di interesse turistico di particolare pregio storico e culturale;
la partecipazione in partenariato, nel 2021, al bando emanato dal Ministero per i Beni e le
Attività Culturali e per il Turismo, denominato "Borghi in Festival - comunità, cultura,
impresa per la rigenerazione dei territori", per il finanziamento di attività culturali
finalizzate a favorire la rigenerazione culturale, turistica ed economico-sociale dei piccoli
Comuni italiani;

Accertato che gli atti costituenti dell'Unione dei Comuni "Valle del Nisi — Area delle Terme" sono
da considerarsi esclusivamente e legittimamente quelli adottati con le Deliberazioni dei Consigli
Comunali di Fiumedinisi (Deliberazione n. 44 del 15/09/2009), AH Terme (Deliberazione n. 34 del
28/09/2009) e Nizza di Sicilia (Deliberazione n. 40 del 19/09/2009) ed il successivo Atto costitutivo



e Statuto del 15/10/2009, essendo invece da considerarsi senza rilevanza quelli adottati mediante
l'istituto della convalida per la ricostituzione della medesima Unione dei Comuni, avvenuta in data
14/02/2011, come tra l'altro chiarito dall'Assessorato Regionale delle Autonomie Locali con la nota
prot. n. 11769 del 17/07/2019;

Visto l'Atto costitutivo rep. n. 1688 del 15/10/2009 ed il relativo Statuto dell'Unione dei Comuni
"Valle del Nisi — Area delle Terme", costituito da n. 41 articoli, che si allega alla presente proposta
di deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale (Allegato 1):

Ritenuto pertanto opportuno procedere, come concordato nell'ambito delle già richiamate riunioni
svolte tra i Sindaci e gli amministratori comunali dei Comuni dell'Unione, all'approvazione delle
modifiche e integrazioni allo Statuto dell'Unione dei Comuni "Valle del Nisi - Area delle Terme",
analiticamente riportate nel documento che si allega alla presente proposta di deliberazione
(Allegato 2) per formarne parte integrante e sostanziale, al fine di riattivarne concretamente le
funzioni, ricostituendone gli organi amministrativi e gestionali;

Visto lo Statuto Comunale;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto l'O.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia;
Per le motivazioni in premessa citate che si intendono richiamate

PROPONE

Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
Di approvare le modifiche e integrazioni allo Statuto dell'Unione dei Comuni "Valle del Nisi —
Area delle Terme", analiticamente riportate nel documento che si allega al presente provvedimento
(Allegato 2) per formarne parte integrante e sostanziale;
Di approvare lo Statuto come modificato ed integrato con il presente provvedimento, che si allega
al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale (Allegato 3), dando atto che esso resterà
pubblicato all'albo pretorio online dei Comuni di Fiumedinisi (capofila), Ali Terme e Nizza di
Sicilia per trenta (30) giorni naturali e consecutivi, al fine di garantire la partecipazione popolare per
la presentazione di eventuali osservazioni allo stesso, a norma dell'alt. 6, comma 5 del D.Lgs. n.
267/2000.
Di pubblicare lo Statuto dell'Unione dei Comuni "Valle del Nisi — Area delle Terme", una volta
divenuto efficace, sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana, incaricando a tal fine il
Responsabile dell'Area amministrativa del Comune di Fiumedinisi (capofila);
Di inviare copia dello Statuto dell'Unione dei Comuni "Valle del Nisi — Area delle Terme", una
volta divenuto efficace, al Ministero dell'Interno e all'Assessorato Regionale delle Autonomie
Locali e della Funzione Pubblica, incaricando a tal fine il Responsabile dell'Area amministrativa
del Comune di Fiumedinisi (capofila);
Di impegnarsi al fine di riattivare concretamente le funzioni dell'Unione dei Comuni "Valle del
Nisi - Area delle Terme", ricostituendone gli organi amministrativi, nello specifico mediante
l'elezione del Consiglio dell'Unione, e demandando alla Giunta dell'Unione l'attivazione degli
organi gestionali al fine del raggiungimento degli obiettivi statutari.
Di pubblicare il presente provvedimento, unitamente alla documentazione allegata, all'albo
pretorio online di ciascun ente appartenente all'Unione dei Comuni "Valle del Nisi — Area delle
Terme" per trenta (30) giorni naturali e consecutivi, incaricando i rispettivi segretari comunali della
ricezione e comunicazione all'amministrazione comunale di riferimento delle eventuali
osservazioni presentate dai cittadini.



PARERI AI SENSI DELL'ART. 53, COMMA 1° LEGGE 142/90

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione si esprime parere

favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Arch. Benedetto Falcone)

Ali Terme, 09/06/2021

In ordine alla regolarità contabile riguardante il provvedimento in oggetto si esprime parere

favorevole

IL RAQJONIERE COMUNALE
Puliattì)

Ali Terme, 09/06/2021



Alleg. alla delibera
C.C. n.20 del 14.06.2021

VERBALE DELLA SEDUTA CONSILIARE DEL 14.06.2021 ore 12:00

OGGETTO: Modifiche ed integrazioni allo Statuto dell'Unione dei Comuni "Valle del Nisi -
Area delle Terme".

Presenti: n. 8 (Pagano, Passar!, Triolo, Silvestre, Amato, Roma, Mazzucco, Micali);

Assenti: n. 2 (Cassisi, Carbone);

II Presidente passa al 11° punto all'ordine del giorno ed illustra la relativa proposta di
deliberazione.

Non essendoci richieste di intervento si mette ai voti.

Presenti e Votanti: n. 8

II Consiglio approva all'unanimità

Non essendoci altri punti all'ordine del giorno, la seduta è tolta alle ore 12:40





IL CONSIGLIERE ANZIANO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

II sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione
dell'Addetto, che la presente deliberazione è stata
pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo Comune per
gg.15 consecutivi:

Reg. n.

dal / al

II Responsabile

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta
esecutiva il

ai sensi dell'alt. 12, comma 1°, L.R. 44/91
e successive modificazioni

ai sensi dell'ari. 12, comma 2°, L.R. 44/91
e successive modificazioni

IL SEGRETARIO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE




